Al-Qardhawi (1998) menceritakan bahwa
Akuntansi Zakat yang dipraktekkan pada masa
Rasul meliputi: tugas Pengumpul (Jabin),
Penyimpan (Khazin), Penulis (Kataib),
Penghitung (Hasib) dan sebagainya.

Setelah Rasulullah wafat, maka amanah
kepemimpinan berada dalam genggamannya
Abu Bakar, yang secara resmi terpilih sebagai
khalifah, dan ia mmimpin selama 2 tahun (11-13
H/ 632-634M), di samping kesibukannya
memerangi kaum murtaddin yang mengingkari

akan kewajiban Zakat, ia tetap memperhatikan
admistrasi pemerintahan negara (Ali, 2007).

Setelah pemerintahan Abu Bakar,
Amanah kepemimpinan di pegang oleh Umar Bin
Khatab (13-24 H/634-644H), pada masa ini
wilayah pemerintahan Islam meluas hingga
sampai ke Irak, Syiria dan Mesir. Berimplikasi
dari itu, pendapatan pemerintahan meningkat
dengan sangat signifikan, sehingga
pemerintahan mengharuskan pengelolaan
keuangan negara secara sistematis, dimasa
pemrintahan inilah pendapatan negara tidak
dapat dibagikan habis seperti pada masa masa
rasulullah S.A.W, karena mereka mulai membuat
perencanaan keuangan dalam baitul mal
(Nurhayati dan Wasilah, 2011) dan pada masa
ini terbentuklah lembaga perbendaharaan umat
yang dikenal dengan Diwan yang artinya
(pencatatan dalam bentuk daftar), namun (Ali,
2007) menyebutnya sebagai Department of
Finance dan Diwan ini berfungsi mengatur
penerimaan dan pengerluaran negara.
Setelah berakhirnya kekhalifahan Umar
bin Khatab, maka Ustman bin Affan pemegang
kepemimpinan selanjutnya (24-36 H/644-656 M).
Pada masa Khalifah Ustman bin Affan, tidak ada
perubahan yang signifikan terhadap sistem yang
ditinggalkan Khalifah sebelumnya. Santunan
yang bertambah ketika masa Usman adalah
setiap bayi yang lahir mendapatkan 50 Dirham,
dan jika sudah berusia satu tahun dinaikkan
menjadi 100 dirham setahun (Ali, 2007).

Ketika kepemimpinan dipegang oleh Ali
bin Abi Thalib, (36 -41 H/ 656-661 M) juga tidak
ada perubahan terhadap sistem administrasi
dikarenakan kesibukan menghadapi perpecahan
internal. Nurhayati dan Wasilah (2011) menulis
bahwa pada diwan yang dibentuk Khalifah Umar
terdapat 14 departemen dan 17 kelompok. Baitul
mal tidak lagi hanya berpusat di Madinah saja,
namun tersebar keseluruh wilayah taklukan pada
era Khalifah Umar istilah pembukuan dikenal
dengan nama “Jaridah”, dan dalam bahasa
inggris di sebut dengan “Journal” sedangkan di
Venice dikenal dengan nama “Zournal”.
Sedangkan fungsi akuntan dikenal dengan
sebutan Al-Amil, Mubashar, Al- Kateb, dimana
mereka itu bertanggung jawab mencatat dan
melaporkan informasi keuangan dan non-
keuangan. Sedangkan akuntan disebut dengan
Muhasabah atau al-Muhtasib.
Zaid (2001) menyatakan bahwa setelah
penakhlukan Makkah 8 H (630 M), Bangsa Arab
memperluas pedagangan hingga ke arah timur
dan India serta ke arah barat hingga Italia. Para
pedagang dari Arab mengekspor barang-barang
mewah yang belum ada di Eropa.

secara implisit Zaid (2001) memberikan sebuah
pemikirang bahwa hubungan dagang antara
pedagang Muslim dengan pedagang di Italia
memberikan dampak terhadap perkembangan
akuntansi di Republik Italia.
Pada masa Daulah Umayyah, Khalifah
Walid bin Abdul Malik (86 H/706-715 H) adalah
orang yang pertama mengumpulkan buku-buku
akuntansi yang berserakan, Namun pada era
daulah bani Abbasiyah tercatat bahwa M.Khalid
Bin Burmuk pada tahun 132 H/750 M diangkat
sebagai kepala Diwan Kharaj (Diwan yang
mengurus tentang pemasukan pertanian) dan ia
mereformasi sistem kedua diwan dan
mengembangkan buku-buku akuntansi (Antonio,
2013).
Pada masa Dinasti Abbasiyah yang
kedua, Abu Ja’far al-Mansur yang memegang
pemerintahan (754-775 H), ia meletakkan dasar-
dasar ekonomi dan keuangan negara dengan
sangat baik.